
REGISTRO GENERALE N. 2048 del 14/10/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2048 del 14/10/2019 

DETERMINAZIONE N. 706 del 09/10/2019 
PROPOSTA N. 2530 del 04/10/2019 
 
OGGETTO: ’Asse VI – Azione 6.5.1 del POR-PUGLIA 2014-2020- Approvazione progetto per il recupero, 

risanamento conservativo e adeguamento funzionale degli immobili siti presso l'Oasi WWF 
Monte Sant'Elia. Indizione gara.  (C27J17000050008- CIG. 805320964C). 

 
Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Richiamate: 
la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

periodo 2019/2021”; 
la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2019-2021; 
la delibera G.M. n°62 del 16.04.2019 di Approvazione del piano esecutivo di Gestione 2019/2021, 

Contenente anche il piano della performance  2019/2021; 
Premesso che: 
il Comune di Massafra è capofila del Progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di interesse 

conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE», finanziato nell’Asse VI – Azione 
6.5.1 del POR-PUGLIA 2014-2020 «Interventi per la tutela e la valorizzazione della biodiversità terrestre 
e marina». Il Progetto ammesso a finanziamento è stato presentato dai Comuni di Massafra, Crispiano e 
Statte, sulla base del protocollo di intesa allegato alla delibera G.M. n°57 del 24.03.2017 del Comune di 
Massafra; 

il Progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse conservazionistico 
dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), mediante la realizzazione di 8 
azioni. Le aree di intervento del Progetto ricadono in provincia di Taranto, in particolare nei comuni di 
Massafra, Crispiano e Statte e rientrano in gran parte nei confini del SIC/ZPS IT9130007 Area delle 
Gravine e del Parco Naturale Regionale Terra delle Gravine;  

l’Azione numero 1 del Progetto prevede, in particolare, il Restocking della popolazione di testuggine di 
Hermann (Testudo hermanni hermanni), con individui detenuti in cattività.  

con determina dirigenziale n° 1472 del 03.09.2018 è stato affidato l’incarico professionale per il 
recupero, risanamento conservativo e l’adeguamento funzionale degli immobili siti presso l’Oasi WWF 
Monte Sant’Elia destinati al restocking della popolazione di testuggine di Hermann con individui detenuti 
in cattività all’arch. BELLINVIA Giovanni; 

con nota prot. n°40894 del 01.10.2018 il professionista Arch. Bellinvia Giovanni ha presentato il progetto 
definitivo relativo all’adeguamento degli immobili di che trattasi; 

con diverse note sono stati richiesti i seguenti pareri sul progetto definitivo tutti agli atti dell’ufficio: 

 ENDOPROCEDIMENTO ENTE 
COMPETENTE 

ESITO RIF. DATA RILASCIO 

00. APPROVAZIONE 
URBANISTICA 

Comune di Massafra approvazione 
progetto 
definitivo 

Delibera 
Consiglio 
Comunale n. 43 

25/06/2019 

01. PARERE IGIENICO SANITARIO ASL favorevole U.0182183 24/10/2018 

02. AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA 

Sovrintendenza 
(tramite SUE comune 
Massafra) 

autorizzazione 37/2019 30/08/2019 

03. VALUTAZIONE D’INCIDENZA - 
Livello I - Fase di Screening (ai 
sensi della D.G.R. 304/2006 

Regione Puglia favorevole Atto dirigenziale 
72 

29/03/2019 

04. NULLA OSTA ENTE PARCO Ente di Gestione 
Parco Naturale 
Regionale “Terra 
delle Gravine” 

parere 
favorevole 

627 19/02/2019 

05. PARERE DI COMPATIBILITA’ 
IDROGEOLOGICA 

Regione Puglia - 
Servizio foreste - 
Sezione provinciale 

parere 
favorevole 
con prescrizioni 

0032154 
  

21/05/2019 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2048 del 14/10/2019 

di Taranto 

06. AUTORIZZAZIONE ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 

MiBAC 
Sovrintendenza 
Archeologica Belle 
Arti e Paesaggio per 
le Province di Brindisi 
Lecce e Taranto 

autorizzazione 
con prescrizioni 

0016295-P 
34.43.04/66/2019 

31/07/2019 

07. AUTORIZZAZIONE ai sensi 
dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 

MiBAC 
Sovrintendenza 
Archeologica Belle 
Arti e Paesaggio per 
le Province di Brindisi 
Lecce e Taranto 

parere 
favorevole 

0016292-P 
34.43.01/66/2019 

09/08/2019 

il professionista incaricato, in data 18.09.2019 prot. n° 42801 ha presentato il progetto esecutivo per il 
recupero, risanamento conservativo e adeguamento funzionale degli immobili siti presso l'Oasi WWF 
Monte Sant'Elia destinati al restocking della popolazione di testuggine di Hermann, nell'ambito del 
progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di interesse conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 
- AREA DELLE GRAVINE», rientrante nell'Asse VI - Azione 6.5.1 del POR-Puglia 2014-2020 
«Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina» composto dai seguenti 
elaborati: 

          Documenti 

          DOC.01  Elenco elaborati; 

             DOC.02  Documentazione fotografica; 

             DOC.03  Inquadramento urbanistico e territoriale; 

             DOC.04  Capitolato speciale d’appalto; 

             DOC.05  Computo metrico estimativo; 

             DOC.06  Elenco e analisi dei prezzi unitari; 

             DOC.07  Quadro economico; 

             DOC.08  Paino di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

             DOC.09  schema di contratto; 

             Relazioni 

             REL.01  Relazione generale; 

             REL.02  Studio dettagliato di inserimento urbanistico; 

             REL.03  Studio di fattibilità ambientale; 

             REL.04  Relazione sulla gestione delle materie; 

             REL.05  Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 

             REL.06  Relazione fossa Imhoff 

             REL.07  Relazione impianto idrico; 

             REL.08  Relazione impianto elettrico; 

             Elaborati grafici 

             Tav.01   Stato di Fatto – Planimetria; 

             Tav.02   Stato di Fatto – Coperture; 

             Tav.03   Stato di Fatto – Prospetti e sezioni; 

             Tav.04   Progetto – Planimetria; 

             Tav.05   Progetto – Coperture; 

             Tav.06   Progetto – Prospetti e sezioni; 

             Tav.07   Progetto – Demolizione e ricostruzione; 

             Tav.08   Progetto – Particolari costruttivi; 

             Tav.09   Progetto – Abaco infissi; 

             Tav.010 Progetto – Schema fossa Imhoff; 

             Tav.011 Progetto – Impianto idrico-fognante; 

             Tav.012 Progetto – Impianto idrico-sanitario; 

             Tav.013 Progetto – Impianto elettrico; 

e il seguente quadro economico: 

n. Descrizione Importo 

A 
LAVORI   

A.1 Importo dei lavori da porre a base d’appalto  (soggetto a ribasso d’asta) €       144.118,01 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)           €           5.764,72 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2048 del 14/10/2019 

                                                            Totale complessivo appalto (A.1 + A.2) €       149.882,73 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 IVA su A (10%)  €         14.988,27 

B.2 Espropri (3% su A)  

B.3 Interferenze (3% su A)  

B.4 Spese tecniche, per progettazione, D.L., coordinamento e collaudi (11% su A)  

B.5 Spese per gara, pubblicità e notifiche (2% su A)  

B.6 

B.7 

B.8 

B.9 

 

Incentivi (2% su A)  

C.A.P. (4% su  

 I.V.A. (22% su B.4 + B.8)   

Imprevisti  (4% su A) 

€           2.997,65 

 Totale somme a disposizone dell’amministrazione €         17.985,93 

  €       167.868,66 

   

 

con nota prot. n° 45153 del 01.10.2019 l’ing. Pasquale Sasso, incaricato da questo Comune con 
determina dirigenziale n°1490 del 11.09.2018, ha trasmesso il piano di sicurezza e coordinamento 
redatto in base al progetto esecutivo; 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante  procedura aperta, 

utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, 

comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 

dell’opera o del lavoro da attuare; 

Considerato che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto in 

oggetto che  ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m. trattasi di corrispettivo a corpo: 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di gara; 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

– importo complessivo del progetto    euro €       149.882,73 
  di cui:  

– importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso (al netto degli oneri di cui al 
successivo punto b):                                                           euro €       144.118,01 

– oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                   euro €           5.764,72 
 

Visto che l’opera è prevista nell’ambito del maggiore importo di € 592.053,83 finanziato a valere sul 
Programma Operativo Regionale - Puglia 2014-2020 - Azione 6.5.1 “Interventi per la tutela e valorizzazione 
della biodiversità terrestre e marina” Azioni per la tutela della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico nel SIC/ZPS IT 9130007 Area delle Gravine; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 

Acquisito il CIG. 805320964C 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2048 del 14/10/2019 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 30,00  quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 

Visto il verbale di verifica e validazione della progettettazione esecutiva ai sensi dell’art.26 del D.Lgs.50/2016 
del 03.10.2019;  

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                              

                                                   Il Responsabile del Procedimento 
                                                   (arch. Luigi TRAETTA)                                                     

 
Il Dirigente 

 
 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto. 

 

  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione del porgetto esecutivo e all'indizione della 

gara  di che trattasi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
         

2) Di approvare il progetto esecutivo per il recupero, risanamento conservativo e adeguamento 
funzionale degli immobili siti presso l'Oasi WWF Monte Sant'Elia destinati al restocking della 
popolazione di testuggine di Hermann dell’importo totale di € 167.868,66, nell'ambito del progetto 
«Azioni per la tutela di flora e di fauna di interesse conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 - 
AREA DELLE GRAVINE», rientrante nell'Asse VI - Azione 6.5.1 del POR-Puglia 2014-2020 
«Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina» composto dai seguenti 
elaborati tutti agli atti dell’Ufficio: 

             Documenti 

1.           DOC.01  Elenco elaborati; 

2.              DOC.02  Documentazione fotografica; 
3.              DOC.03  Inquadramento urbanistico e territoriale; 
4.              DOC.04  Capitolato speciale d’appalto; 
5.              DOC.05  Computo metrico estimativo; 
6.              DOC.06  Elenco e analisi dei prezzi unitari; 
7.              DOC.07  Quadro economico; 
8.              DOC.08  Paino di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
9.              DOC.09  schema di contratto; 
Relazioni 

10.              REL.01  Relazione generale; 
11.              REL.02  Studio dettagliato di inserimento urbanistico; 
12.              REL.03  Studio di fattibilità ambientale; 
13.              REL.04  Relazione sulla gestione delle materie; 
14.              REL.05  Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 
15.              REL.06  Relazione fossa Imhoff 
16.              REL.07  Relazione impianto idrico; 
17.              REL.08  Relazione impianto elettrico; 
Elaborati grafici 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2048 del 14/10/2019 

18.              Tav.01   Stato di Fatto – Planimetria; 
19.              Tav.02   Stato di Fatto – Coperture; 
20.              Tav.03   Stato di Fatto – Prospetti e sezioni; 
21.              Tav.04   Progetto – Planimetria; 
22.              Tav.05   Progetto – Coperture; 
23.              Tav.06   Progetto – Prospetti e sezioni; 
24.              Tav.07   Progetto – Demolizione e ricostruzione; 

25.              Tav.08   Progetto – Particolari costruttivi; 

26.              Tav.09   Progetto – Abaco infissi; 

27.              Tav.010 Progetto – Schema fossa Imhoff; 

28.              Tav.011 Progetto – Impianto idrico-fognante; 

29.              Tav.012 Progetto – Impianto idrico-sanitario; 

30.              Tav.013 Progetto – Impianto elettrico; 

 

3) Di approvare il quadro economico di progetto, così come indicato in relazione e che qui si intende 
integralmente riportato e trascritto. 

 
4) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di che 

trattasi  mediante procedura aperta utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 
 

5) Di dare atto che la procedura aperta si attuerà,  ai sensi dell’art.58 del D.Lgs 50/2016,  con  
procedura di gara interamente gestita con sistema telematico attraverso la piattaforma “Traspare”. 

 

6) Di approvare il bando, disciplinare ed i relativi allegati di gara per la realizzazione dei lavori di con le 
modalità descritte in narrativa; 

 

7) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con il presente atto.  

 

8) Di dare atto che l’importo totale di progetto pari a € 167.868,66 è previsto nell’ambito del maggiore 
importo di  € 592.053,83, già prenotato  al codice di bilancio 0801202 pdc 2.02.01.09.014 – capitolo 
10880/8 ad oggetto:”Azioni tutela flora e fauna di interesse conservazionistico –E23330/18” 
 

9) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2019 la somma di € 30,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC di seguito indicato al 
codice di bilancio 0801202 pdc 2.02.01.09.014 – capitolo 10880/8 ad oggetto:”Azioni tutela flora e 
fauna di interesse conservazionistico –E23330 

 
10) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

11) Di pubblicare il bando di gara per giorni 30 ai sensi dll’art.60 comma 1 e 2-bis del D.Lgs.50/2016 e 
s.m.e.i.. 

 

12) Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

13) Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’arch.Luigi TRAETTA; 

 

14) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 
15 giorni consecutivi. 

 
                                                                                                        IL DIRIGENTE 
                                                                                                         (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2048 del 14/10/2019 

 
Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 
lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2530 del 04/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   IANNUCCI GIUSEPPE in data 09/10/2019 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2530 del 04/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 10880 770 1 08 01 2 02 2.02.01.09.014 
Opere per la sistemazione 

del suolo 
30,00 

 
Massafra, lì 14/10/2019 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

  LUCCA PIETRO 

 


